СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕАВРЮЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АЛЬШЕЕВСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
РЕШЕНИЕ

Об утверждении прогноза социально-экономического развития сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района Альшееевский район Республики Башкортостан на 2014 год

 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998  № 145 ФЗ , в целях разработки  бюджета сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет на 2014 год и на плановый 2015-2016 годов , Совет сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района Альшеевский район  решил:
     1. Утвердить прилагаемый   Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района Альшеевский район   на 2014 год.
     2. Должностному лицу ответственного  за составление и исполнение бюджета сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района Альшеевский район  (И.С.Нагимовой) при разработке  бюджета сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района Альшееевский район Республики Башкортостан на 2014 год обеспечить  соблюдение Прогноза социально-экономического развития сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет на 2014 год.
  3. Контроль  за исполнением  данного решения возложить на постоянную комиссию Совета  по бюджету, налогам и вопросам собственности.
  4. Обнародовать данное решение в установленных местах.

  5. Решение   вступает в силу со дня принятия.

Глава сельского поселения

Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района

Альшеевский район Республики Башкортостан                                              Р.Р.Файрушин

с.Нижнее Аврюзово
«  24 »  декабря 2013 г.

№  145
Приложение к решению Совета

СП Нижнеаврюзовский сельсовет

от « 24 » декабря 2013 г.  № 145
О  прогнозе социально-экономического развития

сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет муниципального района

Альшеевский район Республики Башкортостан на 2014 год

I.  Пояснительная записка

 Прогноз социально-экономического развития на 2014 год основывается на оценке состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации в сельском поселении Нижнеаврюзовский сельсовет, муниципальном  районе, Республики Башкортостан и Российской Федерации в целом.

При составлении прогноза социально-экономического развития сельского поселения использованы:

- данные государственной и ведомственной статистики;

- учетные данные администрации сельского поселения  Нижнеаврюзовский сельсовет

В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятий и организаций на территории поселения на момент составления прогноза, складывающиеся тенденции развития различных секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

1.1 Цели и задачи

Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет  разработан на основе данных социально-экономического развития территории за последние 2 года, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета района на 2014 год.

Развитие поселения имеет целевую направленность. Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет три важнейшие составляющие:

- повышение доходов, улучшение здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности;

- создание условий, способствующих росту самоуважения людей;

- увеличение степени личной свободы людей, в т.ч. экономической.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Прогноз ориентирован на рациональное использование имеющегося потенциала и местных возможностей: экономической базы, производственной инфраструктуры, социальной сферы, жилищно-коммунального хозяйства, земельных, природно-минеральных и др. ресурсов, выгодного экономико-географического положения и учета природно-климатических условий.

Особенностью прогноза на местном уровне является направленность на решение проблем поселения, а именно:

- приоритетность интересов населения поселения;

- обеспечение комплексного развития территории;

- обеспечение экономической заинтересованности хозяйствующих субъектов при сохранении их самостоятельности в совместном решении экономических и социальных проблем поселения на договорной основе.

1.2.Благоустройство

В 2013 году сельским поселением проведены следующие основные мероприятия:

- произведено устройство основания дорог рядовым щебнем  1000 м.  с.  Мечниково  по ул.Бакыртау, Центральная и с.Нижнее Аврюзово- протяженностью  1500 м;
-  уличное освещение   населенных пунктов Мечниково  ул.Бакыртау, Заречная; Верхнее Аврюзово  ул.Стаханова, Речная; Нижнее Аврюзово ул.Мира, Полевая;

- очистка  свалок  в населенных пунктах Нижнее Аврюзово -3 раза,  Мечниково – 2 раза, Аврюзтамак-1 раз, и  Верхнее Аврюзово;
-   очистка и благоустройство родников;

-   вырубка лесопосадок от сухостойких деревьев.

1.3. Культура
На территории сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет находится Нижнеаврюзовский  и Мечниковский  сельский дом культуры, Верхнеаврюзовский сельский клуб, филиал Нижнеаврюзовской и Мечниковской  сельских  библиотек.

Число пользователей фондом в 11591 экземпляров филиала Нижнеаврюзовской  библиотеки  за 2013 год составил – 1400 чел., выдано экземпляров за год – 29355.

Число пользователей фондом в 11259 экземпляров филиала Мечниковской  библиотеки  за 2013 год составил – 520 чел., выдано экземпляров за год – 11090.

Для жителей сельского поселения Нижнеаврюзовский сельсовет были проведены мероприятия:

	№
	 Название мероприятий
	кол-во мероприятий
	кол-во участников

	Развлекательные программы «Рождественские вечера»
	3
	255

	Театрализованное представление «Это волшебное Рождество»
	2
	82

	Молодежная развлекательная  программа «Татьянин день»
	2
	92

	Участие в районном фестивале  самодеятельного художественного творчества «Соцветие дружбы»
	2
	        42

	Молодежно-развлекательная программа «День святого Валентина»
	1
	       60

	Концерт коллективов художественной самодеятельности «Служу Отчизне», «Эх, добры молодцы»
	2
	      224

	Участие в концерте «Соцветие дружбы» народных и образцовых коллективов района
	1
	       17

	Развлекательная концертная программа, посвященная Международному женскому дню 8 марта
	2
	     195

	Театрализованное представление «Здравствуй масленица»
	1
	       60

	Конкурсные и концертные программы, посвященные 1 мая
	1
	     100

	Тематические мероприятия, посвященные Дню Победы
	2
	     206

	«Мы рисуем солнце» - международный день защиты детей
	2
	     155

	Участие в районном празднике плуга «Сабантуй-2012»
	2
	     290

	Конкурсные, концертные программы, посвященные Дню Молодежи
	2
	     155

	Конкурсные развлекательные программы для детей в период каникул
	9
	     275

	Конкурсная развлекательная программа для молодежи  «Осенние забавы»
	1
	       80

	Концертные программы, посвященные праздника работников различных отраслей
	18
	      29

	Конкурсно-развлекательная программа  «День семьи, любви

и верности»
	1
	      90

Работа учреждений культуры сельского поселения формируется по следующим направлениям:

- культурно-досуговая деятельность и развитие народного творчества

- библиотечное обслуживание населения  развитие библиотечного дела

-музыкальное и эстетическое образование детей в сфере дополнительного образования.

В учреждениях культуры поселения действуют  10 кружков  с общим числом участников

151 чел, в том числе для детей и подростков 102 человек. Число коллективов самодеятельного художественного творчества –  7  с общим числом участников  196  чел. (до 14 лет – 136  чел.)

-народный ансамбль тальянистов с.Нижнее Аврюзово;

-народный женский  вокальный  коллектив, вокальная группа «Звездочки» с.Мечниково;

-детская танцевальная группа «Яшьлек» и вокальный женский коллектив «Энже» СДК с.Нижнее Аврюзово.

Количество культурно - досуговых мероприятий, проведенных на территории сельского поселения за 10 месяцев 2013 года –  54, число участников в мероприятиях – 2407.

К сожалению, в сфере культуры имеются свои проблемы:

Нехватка квалифицированных кадров по некоторым направлениям деятельности (хореография, народный танец) и специальностям (аккомпаниатор) сказывается на деятельности учреждений культуры.

- отсутствует база для закрепления молодых специалистов на селе (предоставление жилья, общежития для молодых специалистов);

- низок уровень заработной платы ( заработная плата молодого специалиста равна заработной плате техничке);

· необходимы серьезные капитальные вложения в обеспечение техническими средствами и музыкальными инструментами Нижнеаврюзовской  СДК, обновление музыкальных инструментов и сценических костюмов для СДК), приобретение музыкальных инструментов, оргтехники, сценического оборудования.

1.4. Здравоохранение

На территории сельского поселения  находится Нижнеаврюзовский ФАП. Обслуживают 842 чел., в том числе 135детей.

На территории сельского поселения  находится Мечниковский  ФАП.Обслуживают  481 чел.,в том числе  67 детей.

1.5. Демография, труд и занятость
В 2011 году демографическая ситуация в сельском поселении Нижнеаврюзовский  сельсовет начала выравниваться. Наряду с приростом рождаемости (количество родившихся в 2011 году по сравнению с 2010 годом увеличилось на 4  человек, в 2010 году наблюдалось снижение смертности по сравнению с 2010  годам на 6  человек). Этот положительный сдвиг был обусловлен рядом причин, в том числе небольшим ростом благосостояния населения, что позволило улучшить структуру потребления продуктов питания, медикаментов и услуг медицинских учреждений. В 2010 году смертность населения составила 23 человек. Снижение смертности обусловило позитивное изменение величины показателя естественной убыли населения. Если в 2009 году естественная прибыль населения (превышение рождаемости  над смертностью) составила  5  чел., то в 2010 году наоборот смертность превысила рождаемость  на  6  чел.     В прогнозном периоде 2013 году планируется небольшой рост рождаемости на уровне 100,1-100,8%, что возможно при активизации демографической политики со стороны государства, направленной на пропаганду семейных ценностей и ориентацию родителей на рождение второго и третьего ребенка.

Миграционный прирост населения на территории поселения (превышение числа прибывших над числом убывших) в 2011 году составил  4  человек. При условии, что социально-экономическая ситуация в сельском поселении будет постепенно ухудшаться в связи с мировым  экономическим кризисом, миграционный прирост населения в 2014 году будет уменьшаться.

 При сложившихся тенденциях изменения естественного и миграционного прироста численность населения сельского поселения в 2012 году осталась практически на уровне 2011 года – 1511 чел (1511 чел-2010г). В 2013 году по прогнозным оценкам численность населения будет держаться на уровне 2012 года с тенденцией небольшого роста на уровне 0,6-0,8 % в год.
II.  Прогноз социально-экономического развития

сельского поселения Нижнеаврюзовский  сельсовет на 2014 год

	показатель
	единица измерения
	отчет
	оценка
	прогноз

	2012 г.
	2013г
	2014

	численность постоянного населения за год
	тыс. человек
	1511
	1512
	1517

	% к пред. году
	100
	100
	100

	число хозяйствующих субъектов (предприятий)
	единиц
	    2
	   2
	2

	% к пред. году
	100,0
	100
	100

	общая площадь земель поселений

в том числе

площадь застроенных земель
	гектаров
	  11679
	11679
	11679

	% к пред. году
	100
	100
	100

	гектаров
	11679
	11679
	11679

	% к пред. году
	100,02
	100,02
	100,02

	общая протяженность всех улиц, проездов, набережных

в том числе:
освещенных
	километров
	  16
	16
	16

	% к пред. году
	100
	100
	100

	километров
	  -
	  -

	% к пред. году
	  -
	  -

	вывоз  бытового мусора
	куб. м
	8055
	8100
	100

	% к пред. году
	100
	100
	100

	площадь посевных земель - всего
	гектаров
	5282,7
	5282,7
	5282,7

	% к пред. году
	100
	100
	100

	число крестьянских (фермерских) хозяйств

	единиц
	   7
	    7
	7

	% к пред. году
	100
	100
	100

	площадь земли, предоставленной крестьянским (фермерским) хозяйствам
	гектаров
	653,9
	653,9
	653,9

	% к пред. году
	   181
	181
	100

	средний размер земельного участка крестьянского (фермерского) хозяйства
	гектаров
	  93,4
	93,4
	93,4

	% к пред. году
	 96,5
	 96,5
	96,5

	количество торговых точек – всего

в том числе:

магазинов

киосков
	единиц
	  7
	8
	7

	% к пред. году
	100,0
	100
	100

	единиц
	  4
	5
	6

	единиц
	  3
	3
	1

	количество пунктов общественного питания (столовых)
	единиц
	    1
	    1
	0

	% к пред. году
	100
	100
	100

	количество учреждений культуры и отдыха

в том числе:

клубов

библиотек
	единиц
	    5
	  5
	4

	% к пред. году
	100
	100
	100

	единиц
	    5
	  4
	5

	единиц
	3
	  2
	3

	единиц
	2
	  2
	2

	число мест в дошкольных образовательных учреждениях ( детских садах)
	мест
	 34
	 34
	34

	% к пред. году
	100
	100
	100

	численность детей, посещающих учреждения дошкольного образования
	человек
	27
	27
	29

	% к пред. году
	100
	100
	100

	число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)
	мест
	520
	520
	520

	% к пред. году
	100
	100
	100

	численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы)
	человек
	175
	175
	123

	% к пред. году
	100
	100
	70

	количество пунктов первичного медицинского обслуживания
	единиц
	2
	2
	2

	% к пред. году
	100
	100
	100

	число абонентов стационарной телефонной связи
	единиц
	224
	224
	224

	% к пред. году
	102,4
	104.1
	104,1

	в том числе среди населения
	единиц
	217
	217
	217

	% к пред. году
	102,9
	104,9
	104,9

	количество семей, получающих жилищные субсидии
	единиц
	   4
	4
	100,5

	% к пред. году
	100,5
	100,5
	101,3

	число граждан, пользующихся льготами по оплате жилья и коммунальных услуг
	человек
	395
	395
	395

	% к пред. году
	100,1
	100
	100

	Поступление налоговых и неналоговых платежей в бюджет поселения
	тыс. рублей
	507,0
	727,0
	727,0

	% к пред. году
	100
	143
	143

III. Приоритетные направления концепции социально-экономического развития сельского поселения на 2014 год
3.1. Развитие систем водоснабжения и  водоотведения

- требуемый капитальный ремонт по замене водопроводных сетей  на 2014год  200 метров по улице Бакыртау, Центральная  -50 м.
3.2. Содержание муниципального жилищного фонда, улучшение жилищных условий и комфортности проживания

-обеспечение условий для осуществления  гражданами права на жилище по улучшению жилых помещений нуждающихся  ветеранов ВОВ по жилищной программе  - 4 семей.

3.3. Дорожная деятельность. Содержание и ремонт улично-дорожной сети, устройство дорог

-Отсыпка дороги к свалочному пункту с.Нижнее Аврюзово;

-отсыпка и ямочный ремонт рядового щебня ул.Заречная, ул.Октября, ул.Молодежная с.Нижнее Аврюзово;

- информационное обеспечение дорожными знаками  и дорожной разметкой участников дорожного движения;
- ремонт дорог населенных пунктов с.Мечниково  на сумму 100 тыс.р.
3.4. Пожарная безопасность

- проведение профилактической работы  среди населения по реализации мер пожарной безопасности и контроля за соблюдением противопожарных мероприятий;

-организация муниципальными служащими подворного обхода по проведению противопожарной пропаганды, обучения населения мерам пожарной безопасности с рекомендацией жителям с.Нижнее Аврюзово,с.Мечниково,дер.Аврюзтамак,дер.Верхнее Аврюзово иметь запас воды не мене 200 литров на случай пожара;

- ремонт и устройство пожарных гидрантов.
3.5. Предупреждение и ликвидация последствий ЧС в границах поселения;

 -очистка водоотвода механизированным способом

- компенсация  расходов по водным  ресурсам  при тушении пожаров  на территории селений при заборе воды из пожарных гидрантов

3.6. Освещение улиц и установка указателей с названием улиц

- содержание и техническое обслуживание существующего  уличного освещения;

- внедрение энергосберегающих технологий;

- монтаж  новых линий уличного освещения улиц (конец) Центральная с.Мечниково,  (конец)Садовая с.Нижнее Аврюзово.
3.7. Благоустройство и озеленение территории

- благоустройство  на сумму 400 тыс.рублей;

- благоустройство дворовых территорий МКД;

- озеленение территорий ;

-огораживание родника д.Верхнее Аврюзово.

3.8. Организация сбора и вывоза мусора

- проведение субботников по санитарной очистке территории села  и рек ;

- сбор и вывоз бытовых отходов и мусора с улиц селений;

- организация сбора и вывоза ТБО жизнедеятельности населения с частных секторов селений.

3.9.Содержание мест захоронений и организация ритуальных услуг

- содержание и очистка территорий, ограждений мест захоронений;
- завершение огораживания кладбища д.Аврюзтамак.

3.10. Обеспечение условий  на территории сельского поселения физической  культуры и массового спорта
- развитие сети спортивных сооружений и обеспечение потребности спортивных объектов и учреждений в оборудовании и инвентаре

3.11. Культура, патриотическое воспитание молодежи

1. Пропаганда героической истории и славы Отчества, воспитания уважения к памяти его защитников:

- проведение дней воинской славы России в ознаменование 69-й  годовщины Победы  в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

3.12. Развитие сельского хозяйства.
-развитие ЛПХ и КФХ.

3.13.Совершенствование системы местного самоуправления.
- совершенствование системы взаимоотношений органов ме​стного самоуправления с насе​лением.

- совершенствование системы "обратной связи" органов ме​стного самоуправления и на​селения.

-планирование и организация системы информирования на​селения по реализации про​блем, вопросов
местного зна​чения, критических замечаний и обращений граждан в орга​ны местного самоуправления поселения.

Для достижения цели концепции социально-экономического развития сельского поселения
Нижнеаврюзовский  сельсовет на 2014 год  необходимо обеспечить сбалансированное развитие всех
отраслей, создать современную рыночную инфраструктуру, отладить механизмы привлечения
финансовых средств для реализации намеченных мероприятий.
Реализация в полном объеме всех мероприятий позволит:

- снизить численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума;

- повысить экологическую безопасность поселения, тем самым улучшить здоровье населения;

- понизить показатели преступности, повысить безопасность жизни людей;

- увеличить количество субъектов малого предпринимательства;

- создать  новые рабочие места;

- увеличить собственные доходы бюджета;

- улучшить жилищные условия населения;

- способствовать развитию сельского хозяйства;

-улучшить  улично-дорожную сеть и безопасность участников дорожного движения;

-минимизация последствий ЧС